

TRAKŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS TARYBOS ETIKOS KOMISIJA

SPRENDIMAS DĖL INESOS ŽIDONYTĖS

2026 m. birželio 29 d.

Trakai

Trakų rajono savivaldybės tarybos etikos komisija (toliau – Komisija): Komisijos pirmininkė – tarybos narė G. Žuromskienė, tarybos nariai: G. Golubovska, D. Griškevičienė, A. Rynkiewicz, Š. Ūsas, D. Mechovskis,

Etikos komisija 2026-04-14 gavo pareiškėjo skundą Nr. MP4-343, kuriame nurodoma apie galimus teisės aktų ir etikos principų pažeidimus dalyvaujant renginiuose galimai darbo metu. Pareiškėjas Skunde įvardino konkrečius atvejus:

„2025 m. lapkričio 13 d. dalyvavote Verslo dienos renginyje, vykusiame Užutrakio dvare nuo 16.00 val.

2025 gruodžio 2 d. dalyvavote Lentvario Kalėdinėje popietėje „Gerumo spindulėliai“ nuo 15.00 val.

2025 gruodžio 29 d. dalyvavote Trakų rajono savivaldybės jaunimo apdovanojimų renginyje, vykusiame Trakų kultūros ir meno centre nuo 12.00 iki 13.30 val. t. y. įprastu darbo metu.“

Pareiškėjas pridėjo minėtų renginių nuotraukas.

Taip pat pareiškėjas nurodė, kad tarybos narė Inesa Židonytė kas mėnesį dalyvauja Trakų rajono savivaldybės tarybos komitetų ir tarybos posėdžiuose.

Pareiškėjas prašė įvertinti tiriamosios elgesio atitiktį pagal Lietuvos Respublikos valstybės politikės elgesio kodekso 4 str. ir Lietuvos Respublikos Viešųjų ir privačių interesų derinimo įstatymo 3 straipsnio, 1 dalies 1, 2 ir 3 punktus.

Komisija pradėjo ir atliko tyrimą dėl Trakų rajono savivaldybės tarybos narės Inesos Židonytės elgesio atitikties Lietuvos Respublikos valstybės politikės elgesio kodekso 4 str. ir Lietuvos Respublikos Viešųjų ir privačių interesų derinimo įstatymo 3 straipsnio, 1 dalies 1, 2 ir 3 punktus,

n u s t a t ė:

Tyrimo pagrindas ir dalykas

Gavusi pareiškėjo skundą Komisija 2026-04-22 Komisijos posėdyje nusprendė pradėti tyrimą. Komisijos užduotis: nustatyti ar Trakų rajono savivaldybės tarybos narė I. Židonytė savo elgesiu (ne)pažeidė Lietuvos Respublikos valstybės politikės elgesio kodekso 4 str. ir Lietuvos Respublikos Viešųjų ir privačių interesų derinimo įstatymo 3 straipsnio, 1 dalies 1, 2 ir 3 punktų.

Nustatytos faktinės aplinkybės

Komisija 2026-04-22 posėdyje nusprendusi pradėti tyrimą dėl Trakų rajono savivaldybės tarybos narės I. Židonytės elgesio, 2026-04-27 išsiuntė pranešimą apie pradėtą tyrimą tiriamajai su prašymu pateikti paaiškinimą raštu. 2026-05-04 tiriamoji Komisijai atsiuntė Paaiškinimą raštu Nr. MP6-274, kuriame teigė, kad Trakų globos ir socialinių paslaugų centre dirba pagal patvirtintą mėnesio darbo grafiką. Papildė, kad darbo laikas gali būti koreguojamas, o darbo valandos –

pratęsimos po nustatyto darbo laiko, atsižvelgiant į darbo organizavimo ypatumus ir esant laisvu laikotarpiu darbo dienos metu.

2026-05-28 Komisija išsiuntė pranešimą apie pradėtą tyrimą ir prašymą pateikti informaciją reikalingą tyrimo eigai tiriamosios darbovietės, Trakų globos ir socialinių paslaugų centro, direktorės [redaguota] Markevičienės.

2026-06-01 Trakų globos ir socialinių paslaugų centro direktorė [redaguota] Markevičienė atsiuntė raštą „Dėl duomenų pateikimo“, kuriame nurodyta darbuotojos I. Ž. darbo laikas (*pirmadienį-ketvirtadienį nuo 7.00 val. iki 16.00 val.; penktadienį nuo 7.00 iki 14.45 val.; pietų pertrauka nuo 12.00 iki 12.45 val.*), taip pat, teigiama, kad vadovaujantis Trakų globos ir socialinių paslaugų centro Vidaus darbo tvarkos taisyklių 122 punktu bei I. Ž. 2019 m. sausio 2 d. prašymu, jai buvo leista atidirbti praleistas valandas tą pačią dieną, suderinus atidirbimo laiką su įstaigos vadovu. Įstaigos vadovė rašte nurodė, kad iki šiol nepasitaikė atvejų, kad darbuotoja minėto susitarimo nesilaikytų.

2026-06-15 Komisijos posėdyje komisijos nariai nusprendė kreiptis pakartotinai į tiriamosios darbovietę prašant pateikti papildomą turimą dokumentaciją - darbuotojos prašymai, direktoriaus įsakymai ir/ar kitą informaciją apie darbuotojos Inesos Židonytės darbo laiką Įstaigoje už šiuos konkrečius laikotarpius:

2025 m. lapkričio 13 d. nuo 16.00 val.

2025 m. gruodžio 2 d. nuo 15.00 val.

2025 m. gruodžio 29 d. nuo 12.00 iki 13.30 val.

2026-06-18 Trakų globos ir socialinių paslaugų centro direktorė [redaguota] Markevičienė atsiuntė raštą „Dėl duomenų pateikimo“, kuriame nurodyta, kad dėl kiekvieno atskiros I. Ž. dalyvavimo Savivaldybės tarybos posėdžiuose bei visuomeniniuose renginiuose laiko ir atidirbimo už juos yra susitariame žodžiu ir jokie papildomi dokumentai nėra rengiami. Įstaigos darbo laiko apskaitos žiniaraščiuose yra žymimas darbuotojų faktinis darbo laikas, atidirbtas tą dieną, todėl su darbuotoja sutarta atidirbti praleistas valandas tą pačią dieną, apmokant jai už visas dirbtas valandas.

Teisinis veiklos vertinimas ir motyvai

Komisija atkreipia dėmesį, kad aiški ir dokumentuota darbo organizavimo tvarka užtikrina viešojo sektoriaus veiklos skaidrumą, darbo laiko apskaitos aiškumą, didina visuomenės pasitikėjimą ir padeda išvengti galimų ginčų ateityje.

Tarybos narė Inesa Židonytė darbo valandomis dalyvavo 2025 m. gruodžio 2 d. nuo 15.00 val. ir 2025 m. gruodžio 29 d. nuo 12.00 iki 13.30 val. visuomeniniuose renginiuose minimuose skunde. Pabrėžtina, kad Skunde minimas renginys vykęs 2025 m. lapkričio 13 d. nuo 16.00 val., nepatenka į tiriamosios darbo valandas, o 2025 m. gruodžio 29 d. vykęs renginys nuo 12.00 iki 13.30 val. vyko dalinai tiriamosios pietų pertraukos metu.

Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymo 12 straipsnio 5 punkte teigiama: „Savivaldybės tarybos, komitetų, komisijų posėdžių laiku, taip pat kitais reglamento nustatytais atvejais savivaldybės tarybos narys atleidžiamas nuo tiesioginio darbo ar pareigų bet kurioje institucijoje, įstaigoje, įmonėje ar organizacijoje, išsaugant jam darbo vietą.“

Komisija, vadovaudamasi Trakų r. Savivaldybės Tarybos veiklos reglamento, Lietuvos Respublikos Valstybės politikų elgesio kodekso, Lietuvos Respublikos Viešųjų ir privačių interesų derinimo įstatymo nuostatomis. Tarybos narė Inesos Židonytės 2026-05-04 dieną gautu raštišku paaiškinimu, bei Trakų globos ir socialinių paslaugų centro direktorės [redaguota] Markevičienės 2026-06-04 ir 2026-06-18 atsiųstais raštais „Dėl duomenų pateikimo“, atlikusi tyrimą Komisijos kompetencijų ribose, mano, kad Inesa Židonytė nepažeidė Lietuvos Respublikos valstybės politikės elgesio kodekso 4 str. ir Lietuvos Respublikos Viešųjų ir privačių interesų derinimo įstatymo 3 straipsnio,

1 dalies 1, 2 ir 3 punktų.

Trakų rajono savivaldybės tarybos Etikos komisija rekomenduoja tarybos narei Inesai Židonytei bendradarbiaujant su darbdaviu nustatyti ir raštu įforminti Įstaigos darbuotojų bei tarybos nario pareigų vykdymo metu praleisto darbo laiko kompensavimo (atidirbimo) aiškią dokumentavimo tvarką.

Komisija, vadovaudamasi Lietuvos Respublikos valstybės politikų elgesio kodekso patvirtinimo, įsigaliojimo ir įgyvendinimo įstatymo 9 straipsnio 1 dalies 3 punktu, bei atsižvelgdama į aukščiau nurodytus faktus ir vadovaudamasi Trakų rajono savivaldybės tarybos etikos komisijos nuostatų, patvirtintų Trakų rajono savivaldybės tarybos 2023 m. gegužės 25 d. sprendimu Nr. S1E-30 „Dėl Trakų rajono savivaldybės tarybos etikos komisijos nuostatų patvirtinimo“, 18.1 punktu,

n u s p r e n d ė:

1. Kad, tyrimo metu surinkta medžiaga yra pakankama Inesos Židonytės elgesiui įvertinti ir užbaigti tyrimą;
2. kad, Trakų rajono savivaldybės tarybos narė Inesa Židonytė savo elgesiu nepažeidė Lietuvos Respublikos valstybės politikės elgesio kodekso 4 str. ir Lietuvos Respublikos Viešųjų ir privačių interesų derinimo įstatymo 3 straipsnio, 1 dalies 1, 2 ir 3 punktų.
3. Sprendimo kopiją el. būdu išsiųsti Trakų rajono tarybos narei – Inesai Židonytei.
4. Apie priimtą sprendimą informuoti Pareiškėjui.
5. Sprendimo kopiją visą medžiagą ir el. būdu išsiųsti ir Vyriausiajai tarnybinės etikos komisijai.
6. Sprendimą paskelbti interneto svetainėje www.trakai.lt.
7. Trakų rajono savivaldybės tarybos Etikos komisija rekomenduoja tarybos narei Inesai Židonytei bendradarbiaujant su darbdaviu nustatyti ir raštu įforminti Įstaigos darbuotojų bei tarybos nario pareigų vykdymo metu praleisto darbo laiko kompensavimo (atidirbimo) aiškią dokumentavimo tvarką.

Šis Trakų rajono savivaldybės tarybos etikos komisijos sprendimas gali būti skundžiamas Vyriausiajai tarnybinės etikos komisijai (A. Goštauto g. 9, 01108 Vilnius) per vieną mėnesį nuo sprendimo paskelbimo arba jo įteikimo valstybės politikui, dėl kurio yra priimtas sprendimas, dienos.

Komisijos pirmininkė



Giedrė Žuromskienė

Komisijos atsakingasis sekretorius



Tomas Naktinis